
2024 年９月 

         
 
第 28 回支部幹事会を開催 
第 28 回支部幹事会は、9月 18 日（水）15時から「ゆいまーる日立」4階会議室で開催されました。

まず、鈴木支部長から「本日は本年度 3 回目の幹事会であり、年末に向けての「施設への寄付活動」

や、「当面の課題」についてしっかり議論して取り組んでいきたい」との挨拶がありました。 

 議事に入り、前回の支部幹事会以降の支部への「個人新規加入者」「個人退会者」の報告がありまし

た。続いて今後の活動として「施設への寄付活動」、「企業の災害備蓄品の活用支援活動」、「善行者表

彰」、「歳末助け合い活動」、「会員増施策」について具体的な取り組みを議論しました。 

 また「親切会関東支部便り」について、SDGｓや経費削減の観点から、従来の郵送方式からメール方

式に変更することについて議論し、会員の皆様にご協力をお願いする文書をお送りすることにしまし

た。 

 最後に、9 月 5 日（木）に日立リアルエステートパートナーズ本社で行われた「能登半島地震復興

応援フェア」に参加し、募金活動を行った旨報告がありました（募金額 6,430 円）。今後は日立本社ビ

ル行われる同様な活動にも参加することを計画しています。 

 次回の開催は、12 月 18 日（水）を予定しています。  (城 記) 
 

「能登半島地震復興応援フェア」に参加しました！ 
９月５日（木）に、日立リアルエステートパートナーズ本社が入居する興和一橋ビルで開催された

「能登半島地震復興応援フェア」に、親切会から城、鈴木健、平澤、米山の４名が参加しました。 

このイベントは、日立製作所本社総務部が、従業員も復興支援に参加できるイベントとして、日立

リアルエステートパートナーズと共に企画したものです。興和一橋ビルの B3F 食堂フロアに、石川県

の多くの特産品が並べられました。食事時になると、ビルに入居するテナント各社の従業員の皆さん

が、復興支援のため、自分の気に入った特産品を購入していました。親切会は、その一角にテーブル

を設け、募金箱や親切会のパンフレットを置き、日立以外の入居会社の方にも親切会を PRすることが

できました。当日集めた募金計 6,430 円は、石川県の復興事務局へ寄付させて頂きます。 

(米山 記)  

 
 
支部便りのメール送付のお知らせ！ 
これまでも親切会関東支部では、事務の効率化、書類や経費の削減などに取り組んでまいりました

が、昨今の印刷代、用紙や封筒代の値上げに加え、切手代の値上げもあり、SDGｓの観点も踏まえ、今

般「親切会関東支部便り」の送付を郵送からメール配布に変更することと致しました。 

詳細につきましては、会員の皆様宛に文書を同封させて頂きましたので、同封の返答用紙に電子メ

ールの送付先アドレスをご記入頂き、10 月末までにご返送頂きますよう宜しくお願い申し上げます。 

                                   (平澤 記) 
 
 

連絡先：〒101-0032 

東京都千代田区岩本町 2-9-6 

ゆいまーるひたち 4階 

電  話：070-3603-2172 
メール：kantou-shibu@shinsetsu-kai.or.jp 



関東支部役員紹介！ 
関東支部は 2017 年に組織体制を見直し OB 中心の活動を開始しています。現在の支部役員は次の通

りです。法人監事にも加わっていただき活動の監督役と助言をお願いしています。 
                                  （2024.9.1 現在） 
 氏 名 区分 所属（OB の方は最終所属） 備 考 
 
 
監

督 

若林 邦広 法人 日立ドキュメントソリューション  

川畑 聡 法人 日立産機システム  

市川 武利 法人 日立システムズフィールドサービス  

新田 務 法人 社会保険労務士法人なんの木事務所  

鈴木 學 個人 OB 日立常務 代表理事（兼）支部長 
米山 貴章 個人 OB 日立化成 （兼）本部長 
鈴木 健二 個人 OB 日立マクセル 監事 

 
 
 
執

行 

城 利一 個人 OB 日立ソリューションズ 本部理事（兼）運営委員長 
平沢 大 個人 OB ルネサスエレクトロニクス 同委員 
会田 豊治 個人 OB クラリオン 同委員 
伊藤 小一郎 個人 OB 日立トラベルビューロー 同委員 
森 悦郎 個人 OB 日立ソリューションズ東日本 同委員 
平田 正幸 個人 OB 日立ソリューションズ 同委員 
西森 拓洋 個人 OB 日立システムズ 同委員 

＜親切会・関東支部 役員の皆さん＞ 

 
 
◆事務局から支部会員へのお知らせ・お願い事項 

(1)会員をご紹介ください      
個人会員  年会費  1 口   2,000 円 

法人会員  年会費  1 口  36,000 円 

当会の趣旨をご理解いただき、ご協力を願えれば幸いです。 
事務局にご連絡頂ければ申込書（振込用紙）を送らせて戴きます。個別寄附のほか、お仲間の懇親会

の残金などの寄附を頂けるときも同様に事務局までご連絡願います。 
 

(2)善行者の推薦をお願いします 
皆様の周りで日頃からボランティア活動や児童安全養護などの善行をされている個人や団体を 

ご推薦ください。善行表彰を行います。情報をお待ちしております。 
 

(3)「歳末助け合い募金」にご協力をお願いします 
本年も恒例の歳末助け合い募金を実施します。法人会員の皆様には 

これまで同様「募金箱」を用意させて戴きますのでご協力をよろしく

お願い申し上げます。個人会員の皆様には各職場で回覧される募金箱

を利用いただくか、事務局でも受け付けておりますのでご協力よろし

くお願い申し上げます。 

 

前列左から(城）(秋山)(市川)(新田）(鈴木

學）  

後列左から(米山)(西森)(会田)(唐沢…オブ

ザーバ)(平田)(森)(平澤)(伊藤) 

敬称略 

日立ドキュメントソリューション（若林）と

日立産機システムの（川畑）および(鈴木健)

欠席。（川畑）の代理で（秋山）出席 


